
 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 72/2015 
 

privind aprobarea rectificării a VII-a a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2015 

 
 
 

având în vedere: 
   - adresa Consiliului Judetean Vaslui, nr. 13394/23.11.2015, inregistrata la Primaria comunei 
Rebricea sub nr. 8832/23.11.2015; 
   - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de resort, din care reiese necesitatea rectificării a VII-a a bugetului local al comunei 
Rebricea, pe anul 2015 si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
  în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei REBRICEA, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea a VII-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2015, la partea de 

venituri şi cheltuieli, conform anexei, care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prin 

compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 

 Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 544/2004 – 
Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut de 
lege.      

 Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica primarului 
comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut 
de lege.           

                                                                                                         
Rebricea, 14 decembrie 2015 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
        Asandei Sorinel                                                        
              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 

                                                                                           Sârcu Geanina - Elena         
  

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 1 

R O M Â N I A                       A N E X A  
JUDEŢUL VASLUI               la Hotararea nr.  ___/ ____ 2015             
COMUNA REBRICEA 
P R I M A R  
 

 
 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI  REBRICEA,  
RECTIFICAREA aVII a, ANUL 2015  

  
 

PENTRU ANUL 2015  – bugetul local de venituri şi cheltuieli se prezintă astfel: 
 
 
 

VENITURI :        
                                    U.M. = mii lei  

Nr. 

crt. 
SPECIFICAŢIE 

Prev. 

initiale 

influenta Buget 

rect. 

1. 
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei 
(11.02.02) 

2323,00 
0,00 

 

2323,00 

 

Din care:     

- cheltuieli de personal la învăţământul preuniversitar 1369,00 0,00 1369,00 

- cheltuieli prevazute la art.104,lit.b,e,din leg. Ed. 
Nr.1/2011 

217,00 0,00 217,00 

- alte cheltuieli descentralizate     45,00    0,00 45,00 

- hot. Jud. pt. plata sal. in unit. de inv. Preuniv. 315,00 0,00 315,00 

- chelt. asistenti personali sau ind. lunare ale pers. cu 
handicap   

377,00 0,00 377,00 

2. Sume defalcate din TVA  în vederea finanţării 
drumurilor (11.02.05) 

137,00 0,00 137,00 

3. Sume defalcate din TVA penrtu echilibrarea 
bugetelor locale (11.02.06) 

1181,00 0,00 1181,00 

4. Cote si sume defalcate  din impozitul pe venit               
(04.02) 

306,00 +14,00 320,00 

 -cote   defalcate din impozitul pe venit                      
(04.02.01) 

162,00 0,00 162,00 

 -sume alocate din  cotele defalc.  din impozitul pe venit 
(04.02.04) 

144,00 +14,00 158,00 

5. Venituri proprii din impozite si taxe locale 664,60 +30,00 694,60 

8. Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru 
încălzire locuinţe altele decât cele beneficiare de 

45,00 0,00 45,00 



 2 

ajutor social (42.02.34) 

9. 
Subv.de la B.Stat catre B.Local  pt.sustinerea 
proiectelor finant. din  Fond.Externe 
Nerambursabile  (42.02.20) 

43,50 
0,00 43,50 

10. FEADR. proiect : extindere retea electrica Ratesu 
Cuzei  155,50 0,00 155,50 

11. Donatii si sponsorizari 8,60 26,30 34,90 

12. Sume din excedent BL utilizate pt sect. De 
dezvoltare 

173,06 0,00 173,06 

13. 
-Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local ( cu 
semnul minus) 
-Varsaminte din sectiunea de functionare 

-655,50 

655,50 

-5,00 

 
   +5,00 

-660,50 

660,50 

TOTAL VENITURI 5038,26 +68,30 5106,56 

 
 
CHELTUIELI: 
                                                                                                               U.M. = mii lei 

  CAP. 51.02 
 

ADMINISTRAŢIE LOCALĂ, din care: 668,60 +13,30 681,90 
Cheltuieli de personal 403,00 0,00 403,00 
Cheltuieli materiale 190,50 +13,30 203,80 
Cheltuieli de capital 75,10 0,00 75,10 

CAP.54.02 

FOND DE REZERVA LA DISPOZITIA 
CONSILULUI LOCAL ,din care:    0,00 0,00 0,00 

Fond de rezerva bugetara la dispozitia aut. 
locale 0,00 0,00 0,00 

CAP. 61.02 PROTECŢIE CIVILĂ, din care: 131,00 +6,00 137,00 
Cheltuieli personal     16,00     0,00     16,00 

 Cheltuieli materiale 69,00 +6,00 75,00 
 Cheltuieli de capital 43,00 0,00 43,00 

CAP. 65.02 

ÎNVĂŢĂMÂNT, din care: 2.133,70 +30,00 2169,70 
Cheltuieli de personal 1684,00 0,00 1684,00 
Cheltuieli materiale, din  care: 332,70 +30,00 362,70 
Cheltuieli materiale alocati    (din 11.02.02) 217,00 0,00 217,00 
Cheltuieli materiale din B.L.,din care : 105,70 +30,00 135,70 
Naveta cadre 47,00 0,00 47,00 
Cheltuieli combustibili,piese,asigurari din 
B.L. 48,70   0,00 48,70 

Cheltuieli materiale afterr school 10,00 0,00 10,00 
Burse scolare 42,00 0,00 42,00 
Cheltuieli de  capital 81,00 0,00 81,00 
    

CAP.67.02 
CULTURĂ, RECREERE SI RELIGIE, din 

care: 
127,46 

 
0,00 127,46 

 
Cheltuieli de personal 36,00 0,00 36,00 



 3 

Cheltuieli–materiale 46,50 0,00 46,50 
Cheltuieli sustinerea cultelor 35,00 0,00 35,00 

 Cheltuieli de capital 9,96 0,00 9,96 

CAP. 68.02 

ASIGURARI SI  ASISTENŢĂ SOCIALĂ, 
din care : 627,00 0,00 627,00 

Cheltuieli de personal asistenţi 253,00 -16,00 253,00 
Indemnizatii de boli si invalizi   175,00 +16,00 191,00 
Ajutor incalzire locuintei lg. 416  52,00 0,00 52,00 
Ajutor pentru incalzire locuintei , altele decât 
cele beneficiare de ajutor social 45,00 

0,00 45,00 

Ajutor de urgenţa in numerar 20,00 0,00 20,00 
 Cheltuieli de  capital 82,00 0,00 82,00 

CAP.70.02 

SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ,                                  

LOCUINTE , MEDIU SI APE, din 
care: 

604,34 

 
+12,00 

616,34 

Cheltuieli materiale 244,44 0,00 244,44 

 Proiect FEN etindere retea electrica Ratesu 
Cuzei 199,00 0,00 199,00 

 Cheltuieli de  capital 160,90 +12,00 172,90 

CAP.74.02 

SALUBRITATEA SI GESTIUNEA 
DESEURILOR 

Din care: 
50,00 

+2,00 
 

52,00 

Colectarea tratarea si distrugerea deseurilor 
cheltuieli materiale 50,00 +2,00 52,00 

CAP.83.02 

AGRICULTURA  ,SIVILCULTURA, din 
care:  88,00 0,00 88,00 

Chelt. materiale 1,00 0,00 1,00 
Cheltuieli de  capital 87,00 0,00 87,00 

CAP.  84.02 

TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII, din 
care : 452,50 +5,00 457,50 

Cheltuieli reparatii  drumuri şi poduri 165,90 0,00 165,90 
Cheltuieli de  capital 286,60 +5,00 291,60 

CAP.  87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE, din care:  149,66 0,00 149,66 
 Cheltuieli de personal 105,00 0,00 105,00 
 Cheltuieli–alte bunuri si prest.serv. cu 

caracter functional  44,66 0,00 44,66 

TOTAL CHELTUIELI 5038,26 68,30 5.106,56 
DEFICIT(excedentul anului 2015) 0 0 0 

 
 
 
 
 
 



 4 

 
     Bugetul  local pe   anul 2015 la partea de venituri  este  de  4597,26  mii lei   si  a 
fost  fundamentat astfel: 

• veniturile sectiunii de functionare  suma de   3.819,70  mii lei; 
• veniturile sectiunii de dezvoltare suma de 777,56 mii  lei. 

     Bugetul local  pe  anul 2015 la partea de cheltuieli  este de 4.516,26  mii lei si  a fost  
fundamentat astfel: 

• cheltuieli sectiunii de functionare  suma de 3819,70  mii lei; 
• cheltuieli sectiunii de dezvoltare suma de777,56 mii  lei. 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării a VII-a a  
bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2015 

 
 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
  
 

Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut motivat de necesitatea 

rectificării a VII-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2015, in baza adresei Consiliului 

Județean Vaslui, nr. 13394/23.11.2015, inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 

8832/23.11.2015 prin care suntem înștiințați asupra alocării sub formă de transfer de la bugetul de 

stat a unor sume pentru elaborarea/reactualizarea Planului Urbanistic General și a Regulamentului 

General de Urbanism și de necesitatea rectificării între capitole de cheltuieli în funcție de necesități. 

 De asemenea, in conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca “autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 

a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credite”, coroborat cu art. 36 alin. (2) lit. „b“ si alin. (4) lit. „a” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare, care prevede ca „aprobarea bugetului local, a virărilor de credite, a modului de utilizare a 

rezervei bugetare şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar, se face de catre consiliul local, la 

propunerea primarului”, compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, analizand expunerea de motive a initiatorului, in care este prevazuta fundamentarea in 

fapt si in drept a proiectului de hotarare, propune adoptarea acestuia, in forma prezentata de 

initiator. 

  
          27 noiembrie 2015 

 
CONSILIER, 

 
 Baciu Violeta - Elena 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării a VII-a a bugetului local  
al comunei Rebricea, pe anul 2015 

 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am iniţiat prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a VII-a bugetului local al 
comunei Rebricea, pe anul 2015, motivat de adresa Consiliului Județean Vaslui, nr. 13394/23.11.2015, 
inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 8832/23.11.2015 prin care suntem înștiințați asupra 
alocării sub formă de transfer de la bugetul de stat a unor sume pentru elaborarea / reactualizarea 
Planului Urbanistic General și a Regulamentului General de Urbanism și de necesitatea rectificării 
între capitole de cheltuieli în funcție de necesități. 
  La partea de venituri, bugetul se rectifică astfel: 

• Se suplimenteaza capitolul 04.02 – sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit, 
cu suma de 14.000 lei; 

• La capitolul 30.02 – venituri din proprietate, se suplimenteaza cu suma de 14.000 lei 
reprezentand venituri din concesiuni si inchirieri; 

• La capitolul 34.02 – venituri din administratie, se suplimenteaza cu suma de 1.000 lei; 
• La capitolul 35.02 – se suplimenteaza cu 1.000 lei, reprezentand penalitati debite incasate; 
• La capitolul 37.02 – donatii si sponsorizari, se suplimeteaza cu suma de 26.300, 

reprezentand donatia World Vision conform contractului de donație nr. 9060/14.12.2015; 
• La capitolul 42.02 – subventii de la bugetul stat, se suplimenteaza cu 12.000 lei, 

reprezentand plata aferenta P.U.G.-ului. 
La partea de cheltuieli, bugetul se rectifica astfel: 
- La capitolul 51 – administratie publica, se suplimentaza cu suma de 13.300 lei, 

reprezentand cheltuieli materiale; 
- La capitolul 61.02 – SVSU, se suplimenteaza cu suma de 6.000 lei, pentru cheltuieli 

materiale; 
- La capitolul 65.02 – se suplimenteaza cu suma 30.000 lei, reprezentand contractul de 

donație nr. 9060/14.12.2015 încheiat de Fundația World Vision România cu Școala 
Gimnazială nr. 1 Draxeni și partener Comuna Rebricea pentru finanțarea unor proiecte ce 
vizeaza domeniul educațional si partea de cofinantare a Comunei Rebricea; 

- La capitolul 68 – asisitenta sociala, se diminueaza la cheltuieli de personal cu 16.000 lei, 
suma ce va fi cheltuita la alin. 57 – indemnizatii persoane cu handicap; 

- La capitolul 70 – dezvoltare publică – se suplimenteaza cu suma de 12.000 lei reprezentând 
ultima tranșă aferentă contractului de măsurători topografice pentru Planul Urbanistic 



 
 

General, sumă ce va fi primită de la Consiliul Județean Vaslui în contul 42.02 subvenții de 
la bugetul de stat, subcapitolul 42.02.05 – Planuri și regulamente de urbanism; 

- La capitolul 74.02 – protectia mediului, se suplimenteaza cu suma de 2.000 lei, 
reprezentand facturi restante la colectarea deseurilor si contributia la fondul de mediu; 

- Se suplimenteaza la capitolul 84 – drumuri si poduri, la cheltuieli de capital cu suma de 
5.000 lei pentru obiectivul Amenajare podete in comuna Rebricea. 

Din aceste considerente, cu incadrarea in prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 36 alin. (2) lit. „b“, 
alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului, in forma prezentata. 
  

       

      27 noiembrie 2015 

P R I M A R, 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.72.Rectificare buget VII
	HOTĂRÂREA Nr. 72/2015
	Rebricea, 14 decembrie 2015
	Asandei Sorinel                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.72.Anexa
	H.C.L.72.Raport
	H.C.L.72.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


